ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 августа 2017 г. № 1016
МОСКВА

О частичном изменении некоторых актов Правительства
Российской Федерации по вопросу установления

сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков
с использованием метода сравнения аналогов

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. В частичное изменение постановления Правительства Российской

Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 "О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, № 4, ст. 504; № 23,
ст. 3008; 2013, № 44, ст. 5754; № 47, ст. 6105; 2014, № 11, ст. 1156; № 25,
ст. 3311; № 33, ст. 4596; 2015, № 1, ст. 259; № 2, ст. 474; № 5, ст. 827; № 8,
ст. 1167; №37, ст. 5153; №42, ст. 5790; 2016, №22, ст.3212; №44,
ст. 6135; № 47, ст. 6641; 2017, № 31, ст. 4923; № 32, ст. 5077) установить,
что до 1 декабря 2017 г.:

приостанавливается действие пунктов 652 и 653 Основ
ценообразования в области регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике, утвержденных указанным постановлением;

пункт 11 этого постановления, а также пункты 2, 5 - 7, 63, 65, 651
и 78 Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике, утвержденных указанным постановлением,
применяются в редакции, действовавшей по состоянию на дату,
предшествующую дате вступления в силу постановления Правительства
Российской Федерации от 21 июля 2017 г. № 863 "О внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу
установления сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков

проведение строительной экспертизы

https://meganorm.ru/list/1-0.htm

2

с использованием метода сравнения аналогов и признании утратившим
силу абзаца второго пункта 11 постановления Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178".

2. В частичное изменение постановления Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1179 "Об определении и применении
гарантирующими поставщиками нерегулируемых цен на электрическую
энергию (мощность)" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2012, № 4, ст. 505; №23, ст. 3008; 2014, №32, ст. 4521; 2015, №28,
ст. 4244; № 37, ст. 5153; 2017, № 29, ст. 4372; № 31, ст. 4923) установить,
что до 1 июля 2018 г. раздел II Правил определения и применения
гарантирующими поставщиками нерегулируемых цен на электрическую
энергию (мощность), утвержденных указанным постановлением,
применяется в редакции, действовавшей по состоянию на дату,
предшествующую дате вступления в силу постановления Правительства
Российской Федерации от 21 июля 2017 г. № 863 "О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу
установления сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков с
использованием метода сравнения аналогов и признании утратившим силу
абзаца второго пункта 11 постановления Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178".

3. В частичное изменение постановления Правительства Российской
Федерации от 4 мая 2012 г. №442 "О функционировании розничных
рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении
режима потребления электрической энергии" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, № 23, ст. 3008; 2013, № 1, ст. 68; 2016, № 22,
ст. 3212; №42, ст. 5942; 2017, № 29, ст. 4372; №31, ст. 4923; №32,
ст. 5077) установить, что до 1 июля 2018 г. пункты 11, 49, 85, 86, 91 - 94,
101, 214, 216 и 244 - 247 Основных положений функционирования
розничных рынков электрической энергии, утвержденных указанным
постановлением, и приложение № 4 к этим Основным положениям
применяются в редакции, действовавшей по состоянию на дату,
предшествующую дате вступления в силу постановления Правительства
Российской Федерации от 21 июля 2017 г. № 863 "О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу
установления сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков с
использованием метода сравнения аналогов и признании утратившим силу
абзаца второго пункта 11 постановления Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178".

3

4. Установить, что сбытовые надбавки гарантирующих поставщиков
для населения и приравненных к нему категорий потребителей, сетевых
организаций, покупающих электрическую энергию для компенсации
потерь электрической энергии, и для группы (подгрупп) "прочие
потребители" (менее 150 кВт, от 150 до 670 кВт, от 670 кВт до 10 МВт,
не менее 10 МВт) на период с 1 января 2018 г. по 30 июня 2018 г.
устанавливаются органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в области государственного регулирования тарифов на уровне
сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков, установленных
на 31 декабря 2017 г. соответственно для населения и приравненных
к нему категорий потребителей, сетевых организаций, покупающих
электрическую энергию для компенсации потерь электрической энергии,
и для группы (подгрупп) "прочие потребители" (менее 150 кВт, от 150
до 670 кВт, от 670 кВт до 10 МВт, не менее 10 МВт), в том числе в случае
установления сбытовых надбавок для группы (подгрупп) "прочие
потребители" в виде формулы.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Председатель Правите
Российской Федера Д.Медведев

64

https://meganorm.ru/list/1-0.htm